
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
 

VERBALE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI UNITARIO DEL 22 settembre 2015 
 
Il giorno 22 del mese di settembre dell’anno 2015 alle ore 16.30 si riunisce in seduta unitaria, nell’Aula 
magna dell’Istituto, il Collegio dei docenti dell’Istituto comprensivo “G. Carducci”  di Olginate, Garlate e 
Valgreghentino. 
I punti all’ordine del giorno sono i seguenti: 

1. lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2. comunicazioni del Dirigente Scolastico; 
3. approvazione piani attività; 
4. individuazione funzioni strumentali; 
5. analisi dei dati Invalsi (a.s. 2014-2015) e aggiornamento RAV; 
6. L107 del 13 luglio 2015: organico di potenziamento e Piano Triennale dell’ Offerta Formativa; 
7. gruppi di lavoro per ipotesi di organizzazione tempo scuola (a.s. 2016-2017) per la primaria e la 

secondaria; 
8. approvazione della revisione curricoli di italiano (primaria) e di arte e inglese (secondaria); 
9. approvazione progetti “A scuola di sport- Lombardia in gioco II^ Edizione- Educazione motoria nella 

scuola primaria a.s. 2015-2016”; 
10. ipotesi di costituzione di una rete di scuole per progetti in ambito interculturale. 

 
Risultano assenti giustificati i seguenti docenti:  
Bonfanti Marta, Cavallo Adriana, Gilardi Anna M.,Oltolini Roberta, Riva Milena, Fogazzi Chiara, Valtancoli 
Stefania. 
  
Presiede il Dirigente scolastico, dott.ssa Riva Mariapia, verbalizza la docente Alborghetti Katia 
 
Punto 1. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 5 del 22 Settembre 2015 
Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 
VISTO il verbale della seduta del 1 settembre 2015, pubblicato nell’area docenti del sito dell’Istituto, di 
Olginate, Garlate e Valgreghentino; 
 
CONSIDERATO che votano il verbale della seduta precedente i presenti alla medesima,   
con votazione espressa in forma palese: 107 favorevoli,  22 astenuti, contrari nessuno 
 

DELIBERA 
 

di approvare il verbale della seduta del 1 settembre 2015. 
 
 
Punto 2. Comunicazioni del Dirigente 
Il Dirigente propone al Collegio l’integrazione dell’ordine del giorno al punto 8 relativamente al curricolo di 
inglese. Nessuna obiezione è presentata 
Il Dirigente comunica, poi, quanto segue: 
nei prossimi giorni sarà distribuita, a cura delle referenti dei plessi, la circolare con le Disposizioni generali, 
con obbligo di firma da parte del personale docente e amministrativo.  
In merito il Dirigente richiama alla tutela dei dati, alla privacy dei dati sensibili degli alunni e al segreto 
professionale su qualsiasi informazione pervenuta al personale scolastico o pubblicata nell’area riservata del 
sito dell’Istituto. 
Si sottolinea, inoltre, l’obbligo al rispetto delle disposizioni relative alla sicurezza e alla vigilanza degli alunni 
e si invita al rispetto dei vari ruoli con attenzione ai collaboratori scolastici e al loro lavoro nel rispetto e nella 
collaborazione reciproca. 
Il Dirigente rimanda alla Circolare sulla progettazione d’Istituto per la stesura di ogni progetto che deve 
essere coerente con il POF e con le finalità dell’Istituto. La progettazione deve avvenire prioritariamente a 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
livello collegiale nelle articolazioni preposte alla programmazione didattica: gruppi area, interteam, 
dipartimenti disciplinari (riferimento alla circolare n. 11 “Indicazioni sulla progettazione”). 
 
Punto 3. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 6 del 22 Settembre 2015 
 Approvazione piani attività. 
 
Il Dirigente spiega che sono state apportate delle modifiche ai piani delle attività dei tre ordini di scuola in 
base alle scadenze previste dalla L107/15. 
La Circolare del 21 settembre 2015,  in merito alla richiesta di organico potenziato, precisa che “ le istituzioni 
scolastiche autonome si attiveranno nell’immediato per definire le proposte di fabbisogno per inserirle al Sidi, 
tramite apposita funzione che sarà messa a disposizione dal 10 al 15 ottobre 2015, individuando in ordine di 
preferenza tutti i campi di potenziamento corrispondenti alle aree previste dal comma 7 della legge citata”  , 
pertanto il Collegio dei Docenti previsto, inizialmente, per il 6 ottobre e già spostato per la concomitanza del 
corso sul cyberbullismo, sarà convocato mercoledì 7 ottobre 2015. In tale sede saranno approvati i progetti e 
il POF  per l’anno scolastico 2015-2016 e deliberate  le ipotesi per la richiesta dell’organico potenziato. 
Altri Collegi dei Docenti, calendarizzati nei piani attività, potranno subire delle variazioni o cancellazioni 
sempre in subordine alle disposizioni della L107/15. 
Il Dirigente comunica che sono stati modificati i piani dell’infanzia e della scuola secondaria di primo grado e 
che si organizzeranno dei GLH di sezione in occasione di scadenze specifiche, utilizzando le ore destinate 
agli interteam, ai dipartimenti o ai plessi per la scuola dell’infanzia. 
L’insegnante Lozza ricorda che erano stati richiesti dei momenti di raccordo tra i docenti (soprattutto tra 
primaria e secondaria) dei vari ordini di scuola per monitorare l’inserimento e l’andamento dei nuovi alunni 
delle classi prime. La Dirigente ricorda che tali ore non rientrano nel monte ore dei piani attività. 
L’insegnante Annicchiarico chiede se i colloqui con le famiglie del 2 febbraio, nel giorno di sabato, 
avverranno di sabato anche nei prossimi anni, visto che la partecipazione dei genitori ai momenti collegiali 
degli anni scorsi, fissati in settimana, è stata sempre positiva. La Dirigente precisa che è un tentativo, per 
l’anno scolastico in corso, di favorire un momento di incontro con le famiglie in un’occasione così importante 
come la consegna del documento di valutazione e in previsione del secondo quadrimestre. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
  
con votazione espressa in forma palese: 100 favorevoli,  25 astenuti, contrari 4 
 

DELIBERA 
 

di approvare i piani attività per l’anno scolastico 2015-2016 per la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondaria di primo grado. 
 
 
Il Dirigente, che dovrà assentarsi dal Collegio, chiede di anticipare il punto 6 dell’ordine del giorno. 
 
Punto 6: L107 del 13 luglio 2015: organico di potenziamento e Piano Triennale dell’offerta Formativa. 
 
Il Dirigente annuncia che la circolare relativa alla richiesta di organico di potenziamento è stata emanata  
in data lunedì 21 settembre. La L107 ha introdotto la dotazione organica di potenziamento finalizzata alla 
piena attuazione dell’autonomia scolastica di cui all’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59 e successive 
modifiche. 
Si precisa che il fabbisogno delle istituzioni scolastiche a regime è costituito dal piano triennale dell’offerta 
formativa da definire successivamente, mentre l’organico aggiuntivo viene assegnato per la 
programmazione di interventi mirati al miglioramento dell’offerta formativa, rispondendo agli obiettivi di 
qualificazione del servizio scolastico previsti dalla L107 commi 7 e 85. Ciascuna istituzione scolastica deve 
individuare le priorità di intervento definite da obiettivi specifici. Vengono individuati dei campi di 
potenziamento per la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado. Le istituzioni scolastiche si 
devono attivare per definire le proposte di fabbisogno per poi inserirle al Sidi, tramite apposita funzione che 
verrà messa a disposizione dal 10 al 15 ottobre 2015. Il numero dei docenti da assegnare sarà stabilito sulla 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
base del numero degli alunni dell’istituzione scolastica e  l’Ufficio Scolastico Regionale avrà il compito di 
effettuare le assegnazioni. 
Il Dirigente precisa che solo per il corrente anno scolastico c’è discrasia temporale tra la richiesta di organico 
di potenziamento e la stesura del Piano Triennale dell’Offerta Formativa che sarà predisposto da tre soggetti 
fondamentali: il Dirigente scolastico, il Collegio dei Docenti e il Consiglio d’Istituto. 
Al Dirigente spetta il compito di elaborare le linee di indirizzo dopo aver contattato i vari portatori di interessi 
verso la scuola: docenti, famiglie, enti locali, Consiglio d’Istituto che ha, inoltre, il compito di approvazione 
finale del PTOF. 
Il Dirigente sottolinea l’importanza della storia e della tradizione acquisite negli anni dall’Istituto Comprensivo 
e desidera ricevere indicazioni in merito agli obiettivi formativi da perseguire nell’ anno scolastico in corso e 
nel triennio. A tal proposito è stato predisposto un documento che i singoli docenti sono invitati a compilare e 
a restituire entro il 25 settembre tramite le referenti di plesso o la Vicaria. La raccolta dei dati emersi dal 
questionario servirà per definire le linee guida del PTOF da adottare entro fine ottobre 2015. 
 
Punto 4. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 7 del 22 Settembre 2015 
Individuazione funzioni strumentali. 
 
Il Dirigente ricorda la proposta fatta al Collegio docenti nella seduta del 1 settembre per l’individuazione di 
funzioni per a.s. 2015-2016:  
Area 1 (POF e autovalutazione), due docenti (uno della primaria e uno della secondaria), il cui gruppo di 
lavoro dovrebbe essere composto dai referenti di plesso; 
Area 2 (Digitalizzazione e supporto ai docenti), un docente;  
Area 3 (Continuità e Orientamento), due docenti, il cui gruppo di lavoro dovrebbe essere composto dai 
coordinatori di area, interteam, disciplinari; 
Area 3 (Inclusione), due docenti (uno per i DA e uno per i BES), il cui gruppo di lavoro dovrebbe essere 
composto da 4 docenti; 
Area 4 (Sicurezza e salute), un docente, il cui gruppo di lavoro dovrebbe essere composto dai preposti. 
Si fa presente che sul sito sono stati pubblicati i compiti delle funzioni e che al Dirigente sono pervenute le 
seguenti disponibilità: 
Area 1 (POF e autovalutazione) un docente della scuola secondaria di primo grado prof.ssa Pojaghi Laura; 
Area 2  (Digitalizzazione e supporto ai docenti) due docenti della scuola secondaria di primo grado: prof.ssa 
Salvi Marianna e prof.ssa Caligiuri Chiarina; 
Area 3 (Inclusione) due docenti: prof.ssa Butta Angela e Ins. Fumagalli Maria Teresa; 
Area 4 ( Sicurezza e Salute): due docenti ins. Milani Cinzia e ins. Carsana Cristina. 
Il Dirigente comunica che in data venerdì 18 settembre 2015 è stato riferito alle RSU del FIS assegnato per 
l’anno scolastico 2015-2016, il cui ammontare risulta di poco incrementato rispetto a quello  dell’anno 
scolastico 2014-2015. 
Si ribadisce l’importanza di una figura della scuola primaria nell’Area 1 (POF e autovalutazione) e viene 
richiesta, nell’immediato, una candidatura ai docenti. 
Il Dirigente riferisce di aver valutato i curricola delle docenti che hanno presentato candidatura per l’Area 2 
(Digitalizzazione e supporto ai docenti) al fine di individuare la persona più idonea a rivestire l’incarico. A tal 
proposito, per le maggiori competenze nell’ambito richiesto, la prof.ssa Caligiuri risulta essere la persona a 
cui assegnare l’incarico 
La prof.ssa Caligiuri interviene proponendo una suddivisione dell’incarico tra due docenti per consentire 
maggiore scambio di informazioni e maggior confronto. La prof.ssa Salvi accetta la proposta. 
Visto che anche per l’Area 4 (Sicurezza e Salute) era stata fatta richiesta dalle docenti interessate (Carsana, 
per la salute, e Milani, per la sicurezza) di dividere la funzione in oggetto, il Dirigente accetta la possibilità 
che questa Area sia di competenza dei due soggetti richiedenti. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
  
con votazione espressa in forma palese: 128 favorevoli,  1 astenuto, contrari nessuno 
 

DELIBERA 
 

di approvare l’ individuazione delle funzioni strumentali. 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
 
Il Dirigente alle ore 17.30 lascia la seduta che viene presieduta dalla Vicaria prof.ssa Toscano Grazia 
 
Punto 5. Analisi dei dati Invalsi (a.s. 2014-2015) e aggiornamento RAV. 
 
La prof.ssa Pojaghi comunica che sono stati pubblicati i primi dati Invalsi relativi allo scorso anno scolastico: 
dal 2 al 30 settembre 2015 per le classi seconde e quinte della scuola primaria e dal 18 al 30 settembre per 
le classi terze della scuola secondaria di primo grado. 
Al termine della seduta saranno consegnate le password ai docenti della scuola primaria nelle cui classi 
sono state somministrate le prove Invalsi nell’anno 2014-2015. 
La prof.ssa Pojaghi riferisce che accedendo al sito i docenti coinvolti potranno visionare i risultati delle 
proprie classi sia collettivamente, sia per alunno, che in correlazione ai dati di contesto e ai risultati 
dell’ultimo triennio. 
Dall’analisi dei risultati delle classi della scuola primaria dell’Istituto emerge un andamento in linea con i dati 
nazionali, ma con un’evidente flessione rispetto ai risultati degli anni scorsi, con particolare criticità nelle 
prove di italiano. Emerge una forbice considerevole di circa 13 punti percentuale con una notevole 
disomogeneità tra le classi. I risultati delle classi quinte evidenziano un andamento lievemente migliore, 
soprattutto nell’ambito matematico. 
Per la scuola secondaria di primo grado l’andamento rimane stazionario e nettamente superiore alla media 
nazionale nell’area matematica. 
 Il Rapporto di Autovalutazione, che è stato inviato il 31 luglio, con nota del 25 giugno 2015 prot. 5983, deve, 
entro il 30 settembre 2015, essere compilato nella parte sui risultati attesi e nel piano-azioni di 
miglioramento.  
Non essendo pervenute dal Collegio proposte di miglioramento riguardo le competenze chiave di 
cittadinanza ed essendo emersa una reale necessità rispetto ai traguardi delle prove Invalsi, si è deciso di  
indicare come priorità il miglioramento dei risultati delle prove standardizzate. 
Si è individuato come obiettivo di processo una maggiore uniformità dei risultati da ottenersi attraverso un 
lavoro per classi parallele che sia maggiormente condiviso e che attui una didattica atta a sviluppare il 
pensiero logico, abituando gli alunni al ragionamento sui quesiti delle prove. 
 
 
Punto 7. Gruppi di lavoro per ipotesi organizzazione tempo scuola (a.s. 2016-2017) per la primaria e 
la secondaria. 
 
La Vicaria illustra al collegio la proposta di istituzione di gruppi di lavoro, uno per la scuola primaria ed uno 
per la scuola secondaria di primo grado per la formulazione di ipotesi su modifiche al tempo scuola. Tali 
ipotesi sono da prevedersi entro gli open-day e i momenti di presentazione alle famiglie dell’offerta formativa 
dell’istituto e sono necessariamente subordinati all’approvazione da parte del Consiglio d’Istituto. 
I gruppi prevedono la presenza delle referenti di plesso, delle Funzioni strumentali Continuità e dei 
collaboratori del Dirigente. 
La docente Maggioni interviene per avere conferma in merito ad una sicura attribuzione di doppio organico 
per l’attuazione delle 40 ore settimanali prima di istituire gruppi di lavoro. 
La Vicaria, in riferimento alla L107/15, risponde che si menziona solo un organico di potenziamento e che 
sono le famiglie a fare richiesta di 40 ore settimanali. 
La docente Bassani ribadisce l’inutilità di lavorare per ipotesi senza certezze e con energie e compresenze 
sempre più risicate. Aggiunge che un monte ore settimanale di 40 ore è eccessivo per alunni che hanno 
impegni extrascolastici. 
La Vicaria sottolinea l’importanza della possibilità di discussione e di confronto all’interno di gruppi di lavoro 
sulla validità e sulla coerenza dell’offerta formativa che realmente si vuole proporre all’utenza. 
 
Punto 8. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 8 del 22 Settembre 2015 
Approvazione della revisione curricoli di italiano (primaria) e di arte e inglese (secondaria) 
La Vicaria mette in approvazione unica perché in verticale i curricoli. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
  



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
con votazione espressa in forma palese: 101 favorevoli,  27 astenuti, contrari nessuno (il docente 
Rigamonti è uscito alle 17,30) 

DELIBERA 
di approvare la revisione dei curricoli di italiano per la scuola primaria e di arte e inglese per la scuola 
secondaria. 
 
Punto 9. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 9 del 22 Settembre 2015 
Approvazione progetti “A scuola di sport- Lombardia in gioco II^Edizione- Educazione motoria nella 
scuola primaria a.s. 2015-2016. 
 
La Vicaria chiede l’approvazione per il progetto “A scuola di sport” per tutte le classi della scuola primaria, 
per un’ora settimanale, per 20 settimane, con inizio previsto entro il 6 novembre 2015. 
L’accesso al progetto da parte dell’Istituzione scolastica è subordinato al raggiungimento di un punteggio 
basato, tra le altre cose, su un cofinanziamento dell’Istituto e su adesioni ad altri progetti sportivi all’interno 
dell’istituzione scolastica. 
La docente Ballio fa presente che la scuola primaria del plesso di Rodari è già coinvolta in un progetto 
sportivo finanziato dall’Amministrazione Comunale di Olginate. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 con votazione espressa in forma palese: 123 favorevoli,  5 astenuti, contrari nessuno 

DELIBERA 
di approvare l’adesione al progetto “A scuola di sport- Lombardia in gioco II^ Edizione- Educazione motoria 
nella scuola primaria a.s. 2015-2016. 
 
Punto 10. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 10 del 22 Settembre 2015 
Ipotesi di costituzione di una rete di scuole per progetti in ambito interculturale. 
 
La Vicaria illustra la possibilità di costituzione di una rete denominata, “ UN PONTE TRA LE RIVE”, di scuole 
per promuovere progetti interculturali e di L2. Gli Istituti coinvolti sono allo stato attuale l’Istituto Comprensivo 
“Carducci” di Olginate, l’Istituto Comprensivo di Calolziocorte, l’Eda di Lecco,  
Capofila della rete sarà l’Istituto comprensivo di Olginate con durata di anni 2 fino al 31 agosto 2017. 
La proposta sarà portata in Consiglio d’Istituto giovedì 24 settembre 2015. 
In riferimento alla L107/15 si sottolinea l’importanza della costituzione di reti tra scuole per accedere ai 
progetti e per un arricchimento derivante dallo scambio professionale. 
I progetti interculturali in rete prevedono attività laboratoriali per le scuole secondarie di primo grado di 
Olginate e Calolziocorte con la presenza di ragazzi di lingua non latina giunti in Italia da meno di due anni e 
non con cittadinanza italiana. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 con votazione espressa in forma palese: 98 favorevoli,  30 astenuti, contrari nessuno 

DELIBERA 
di approvare la costituzione di una rete intercultura “Un ponte tra le rive” tra l’I.C. Carducci di Olginate e l’I.C. 
di Calolziocorte e l’Eda di Lecco. 
 
Conclusi gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 18.10. 
 

IL SEGRETARIO 
Alborghetti Katia 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                dott.ssa Riva Mariapia 

 
        Prof.ssa Toscano Grazia 

 


